

Số: *192*/BC - UBND

Nga Sơn, ngày 04 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017 - 2021” 6 tháng đầu năm 2018

Thực hiện kế hoạch số 27/KH-BCĐ ngày 30/1/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng BG,HD giai đoạn 2017-2021” năm 2018.

UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả thực hiện Đề án 6 tháng đầu năm 2018 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG ĐỀ ÁN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đề án.

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-BCĐ ngày 30/1/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng BG,HD giai đoạn 2017-2021” năm 2018. UBND huyện Nga Sơn đã xây dựng Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 09 tháng 04 năm 2018 về thực hiện Đề án năm 2018. Giao cho Đoàn BP Đa Lộc chủ trì phối hợp với Phòng Tư pháp và các ban, ngành, đoàn thể cơ quan cấp huyện, UBND 3 xã ven biển tổ chức thực hiện.

2. Kết quả thực hiện các nội dung của Đề án

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật các nội dung: Nội dung cơ bản của Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật phòng chống bạo lực gia đình; Luật Tài nguyên môi trường và hải đảo 2015; Luật an toàn, vệ sinh lao động năm 2015; Luật Giao thông đường bộ năm 2008; Luật Tổ chức Chính quyền địa phương 2015; Luật hoà giải cơ sở; Luật tiếp dân; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Phòng chống mua bán người; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/1/2015 của Thủ tướng Chính phủ v/v tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới. Kết quả tổ chức được 01 hội nghị/135 người nghe. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh được 6 lượt/3 xã ven biển.

- Đoàn Biên phòng Đa Lộc tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định về đảm bảo an toàn đi biển, thực trạng an toàn trên biển, phát tờ rơi, áo phao, hướng dẫn trang bị bảo hiểm cho người, phương tiện cho ngư dân đi biển tại xã Nga Tiến.

- Thực hiện “Ngày pháp luật” hàng tháng UBND 03 xã tổ chức tuyên truyền trên loa truyền thanh các văn bản pháp luật như; Nội dung cơ bản của Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật phòng chống bạo lực gia đình; Luật Tài nguyên môi trường và hải đảo 2015; Luật biên giới quốc gia; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Phòng chống mua bán người; Luật biển Việt Nam.

3. Những ưu điểm và hạn chế, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện Đề án.

*** Ưu điểm:**

- Đồn Biên phòng Đa Lộc với Phòng Tư pháp phối hợp các ban, ngành, đoàn thể, UBND 3 xã ven biển tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch của UBND huyện về đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng BGHĐ giai đoạn 2017-2021”, năm 2018.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật đa dạng, phong phú, các văn bản pháp luật thiết thực với đời sống của nhân dân trên địa bàn khu vực biên giới biển.

- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân khu vực biên giới các chính sách, pháp luật của Nhà nước được phổ biến kịp thời, làm chuyển biến về nhận thức, hành vi, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân các xã ven biển góp phần bảo đảm trật tự an toàn xã hội, hạn chế hành vi vi phạm pháp luật.

*** Những hạn chế, khó khăn:**

- Sự phối hợp của các ban, ngành của huyện, Đồn Biên phòng trong triển khai, tổ chức thực hiện đề án chưa đồng bộ, thống nhất công tác tuyên truyền...

- Việc tổ chức tuyên truyền PBGDPL đối với ngư dân còn gặp nhiều khó khăn, do ngư dân thường xuyên đi biển vào ban ngày.

- Sự quan tâm của các cấp chính quyền chưa được thường xuyên, ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận cán bộ và nhân dân còn xem nhẹ, hình thức tuyên truyền chưa sinh động, trình độ dân trí thấp, do đó việc tiếp cận thông tin, văn bản pháp luật còn hạn chế, tình trạng vi phạm pháp luật còn phổ biến trong các lĩnh vực; Đất đai; Bạo lực gia đình, Hôn nhân gia đình; Giao thông đường bộ; Giao thông thủy nội địa; vi phạm hành chính trong hoạt động thủy sản; An ninh trật tự....

- Kinh phí địa phương phục vụ cho công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật còn rất hạn chế.

II. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 06 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Tiếp tục thực hiện các nội dung kế hoạch Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng BGHĐ giai đoạn 2017- 2021” năm 2018.

2. Nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các cấp của huyện. Vận dụng linh hoạt các hình thức, phương pháp tuyên truyền PBGDPL

phù hợp hiệu quả. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, trên phương tiện loa truyền thanh địa phương để nâng cao hoạt động PBGDPL.

3. Phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành của huyện và Đoàn Biên phòng, UBND 03 xã ven biển trong việc thực hiện Đề án năm 2018.

4. Báo cáo kết quả thực hiện Đề án về Ban chỉ đạo theo quy định.

Trên đây là kết quả thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng BGHD giai đoạn 2017- 2021” 06 tháng đầu năm 2018. UBND huyện Nga Sơn báo cáo Ban chỉ đạo đề án UBND Tỉnh./. *1/4*

Nơi nhận :

- BCD đề án tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND huyện;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Đình Hiếu